tatis insignia præferentes, & Græcorū leuitas sepe modestè grauitatis pondus accipit; & effrenata Scytharum rabies quandoque humanitatis clementia mitigatur; & in finibus Galliarum populus sapientiæ temperamento prudenter conualefcit; Afrorum quoque subdolas manus honestæ fidei ornamenta condecorant; & a plurib. Hispanis iactantiæ vitia deseruntur; & Syrorum auaritiā mutauit repentina profusio. Nec est inter illos acutos Siculos stultos inuenire difficile. Ab italibus quoq; frequenter dominationis imperia translata sunt.

Secundum hanc sententiam Herodotus in Calliope, & Plutarchus in Apophthegmatis scriptum reliquerunt, quòd cum montuosa esset Persarum regio, & aspera, vellentq; propter ea ipsi Persæ regnante Cyro capere, ac mollem capere, id quidem non passus est Cyrus, inquiens, & plantarum, & hominum mores, & ingenia regionem quoque similitudinem trahere, & φιλεῖν ἐκ τῶν μαλακῶν χάρων μαλακὸς γίνεσθαι, hoc est, Naturale esse, vt in mollib. locis molles proueniāt. Vnde profectum videri potest antiquum adagium, in Græcorum collectaneis relatū, βίαι ἀνθρώπων, καὶ φύτῶν σπέρματα, σιωεζομένη τε ταῖς κάραις. Id est, Mores hominum & plantarū semina, ad regionis habitum respondent.

In eam quoq; sententiam pedibus uadit Vlp. iurifconsultus in d. l. quod si nolit. §. qui mancipia. ff. de ædilit. ubi in hæc prope verba scribit; Qui mancipia uendunt nationem cuiusque in venditione pronuciare debent. Plerumque enim natio serui, aut prouocat, aut deterreret emptorem. Idcirco interest nostra, scire nationē. Præsumptum etenim est, quosdam seruos bonos esse, quia nationis sunt non infamæ; quosdam malos videri; quia ea natione sunt, quæ magis infamis est. Quòd si de natione ita pronuciatum non erit, iudicium emptori, omnibusque ad quos ea res pertinebit, dabitur, per quod emptor redhibeat mancipium. Ex quo tex. no. Cæpolla ibidem, num. 14. & longo ante tempore Accur. no. ster in auth. de referen. in verbo, ex patribus, quod ratio ne patriæ quis præsumitur bonus, aut malus. Concilium Nauatense in c. quando. 24. dist. iubet ordinandorum patriam inuestigare, vt proinde sciatur, quibus ipsi sint imbuti moribus. De quo etiam tex. est in c. constitutus, extra de purg. cano. Et alibi contra aliquem præsumitur ratione patriæ, ut est tex. in d. c. afros. 98. dist. & ibi nota. glo. & Arch. qui adducit illam Firmici sententiam, a nobis supra citatam, tacito tamen authoris nomine, & Bal. in l. data. colum. 10. ver. octauo modo. ibi, item rōne patriæ. C. qui accu. non pos. qui & illum tex. allegat. Et simili est, quod dicit Bar. in tract. de Guelphis, & Gibellinis colum. 4. quòd de iure quis præsumitur esse eius affectio nis, qualis est eius patria. Est enim præceptum iuris gentium, ut patriæ pareamus. l. vt vim. ff. de iusti. & iu. quod dicitur pro sing. reasumit Barb. consil. 34. præclare optimus dicit, colum. 18. lib. 2. & alibi quoque commendat in repe. c. reginaldus. colum. 4. & iterum 88. de testam. & consil. 10. sapienter scribitur, colum. 3. li. 2. & Fran. Curt. Sen. consil. 45. itatuto, seu consuetudine, colum. 4. uerli. quia quilibet. Et in hanc quoque partem quædam affert Pet. Iaco. in arbore success. colum. 9. uerli. ite rex. & Cæpol. in libello, de Imperatore militum deligendo, uerli. propter nationem, & in lib. de simulatione contractuū, in 21. præsumptione, & in suo libello, de vita, & modo viuendi in studio. Vnde scite admodum Alb. Gand. in tract. malefi. in ti. vnde aut quo loco possit fama procedere, in prin. scribit, quòd fama uel infamia potest ex loco potissimum originis procedere, cum quis a natura, & origine proprio præsumatur esse bonus, vel malus, p. d. §. qui mancipia. Et facit etiam quod scribit Bal. in c. vt debitus. col. 2. ext. de appel. ingenia hominum fieri deteriora, uel meliora, ex aeris dispositione. Et huc quoque spectat ille Ezechielis locus supra citatus, quo dicitur filio-

16 De eadem re.

Proverbiū

17 De eadem re.

Patria u. dinando- rum inue- stiganda.

Patria af- fectio, & nostra ea- dē esse præ- sumitur.

18 Regionis uertatē irritamen- tum uitio- rum esse.

Annibal Capanis delicijs fractus.

Tyrrhens uertate soli corrup- ti.

Arabes molles.

Arabes dicti, tan- quā uita nocuētū.

19 Peculia- res cuiusq; nationis mores. Arg. a na- tione. Proverbiū

Chassenaï furru in- signe.

20 Diuersa- rum natio- num in re uxoria mo- res. Indorum.

fiorum Hierusalem radicem, & generationem esse de terra Canaan.

Cuius rei alias quoque rationes, vltra vim astrorū, afferre possumus; primum quòd quædam nationes præcæteris multa uitiorum irritamenta subministrant. Nam quid aliud Campanos luxu, ac libidine affluentes reddidit, quàm terra ipsa omnium, quæ libido luxusq; expostulat, feracissima? quæ & inuictum armis Annibalē (ut cum Valerio loquar) illecebris suis complexa, uincendū Romano milite tributit. Illa enim vigilantissimum ducē illa exercitum acerrimum dapibus largis, abundanti uino, unguentorum fragrantia, ueneris vsu lasciuio ad somnum, & delicias euocauit, ac tum demum fracta, & confusa Punica feritas. Et de illis loquens Valerius Coruinus, apud Liuuium lib. 7. ab vrbe condita, Campanos, inquit, haud dubie, nimio luxu affluentibus rebus, molli tieque sua potius quàm ui hostium, uictos esse. Et idem Liu. lib. 32. Belli punici, non multo post prin. de iisdem loquens; Prona (inquit) semper Ciuitas in luxuriam, nō ingeniorum modo uitio, sed & affluentia copia voluptatum. Ideoque ut postea scribit de Annibale, & Carthagi nensibus. Quos nulla mali uicerat uis, perdidere nimia Capuæ bona, ac uoluptates immodicæ, & c. In quam et sententiam Diodorus Siculus de Tyrrhenis loquens, libro 6. Bibliothecæ, c. 9. in fi. Postremò priori uirtute abiecta, potius se atque ignauitæ tradentes, haud iniuria partam a suis maioribus gloriam in bellis amiserunt. Non parum autem eos ad delicias impulit patriæ fertilitas, quæ fructifera rerum copia, ad inertiam uoluptatemque traxit. Et sane nihil est, quod magis homines molles reddat, quàm rerum copia. Hinc Arabes a Virgilio libro 1. Georg. molles appellati;

India mittit ebur, molles sua thura Sabæi. Quem secutus Claudianus. Te Medus, te mollis Arabs, te Seres adorant. Et ante eum Catullus Epig. 11.

Siue in Hyrcanas, Arabasq; molles. Omnium. n. regionū est fertilissima Arabia. Ex quo fortastis, & hoc nomen assumpsit, tanquam uitæ nocumentum. Græc. n. ἀρὰ nocumentum dicitur, & βίος uita.

Deinde sunt sui cuiq; nationi peculiare, proprijq; mores. Vnaquæque enim prouincia suo sensu abundat: & vt Quintilianus ait, hanc eius rei rationem afferens, li. 5. de argumentis, Gentibus proprii mores sunt: nec idem in Barbaro, Romano, Græco probabile est. Et ciuitatam etiam leges, instituta, opinioniones habent differentem. Ob idque scribitur, argumenta a natione, & patria sumi. Vtque scribitur in decretis canonicis in c. omnes, dist. 1. Aliæ alijs gentibus leges placent. Vnde ortum uetus illud Græcorum Adagium apud Zenodotum, νόμος καὶ χώρα. Id est, lex & regio: quo admonemur, instituta diuersa pro locorum uarietate esse ueluti legem. Et hæc quoque omnia, a uerli. 9. uti etiam erant in prima editio ne, penè ad uerbum, meo nomine tacito, Barto. Chassenaï, insignis eius rei fur, traustulit in suum Catalogum in 2. par. confid. 24.